PARECER Nº 1705, DE 2011
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO N( 32, DE 2011
O Deputado Afonso Lobato propõe, por meio da moção em epígrafe, que se apele ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, bem como aos líderes partidários dessa Casa, para que desarquivem e aprovem com a maior brevidade possível o Projeto de Lei nº 4.718/04.

Aprovado o substitutivo apresentado por esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação, cabe-nos, na qualidade de Relator, apresentar sua redação final:
“A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela aos Excelentíssimos Senhores Presidente da Câmara dos Deputados e do Senado Federal, bem como aos Excelentíssimos Líderes Partidários dessas Casas Legislativas, para que envidem esforços visando à aprovação, com a maior brevidade possível, do Projeto de Lei nº 4.718/04, apensado ao Projeto de Lei 6.928/02, que trata de importante ajuste para o fortalecimento de nosso sistema democrático, devolvendo à população instrumentos legítimos para o exercício de seu poder, através do plebiscito, do referendo e da iniciativa popular.”
Portanto, propomos a redação final supra à Moção nº 32/2011.

a) Fernando Capez - Relator

Aprovado o parecer do relator, propondo redação final à proposição.
Sala das Comissões, em 9/11/2011

a) Maria Lúcia Amary – Presidente
Alex Manente - Maria Lúcia Amary – João Antonio – Carlos Cezar – Roque Barbiere – Ulysses Tassinari – Geraldo Cruz